
                         

 

 

 

 

„SKAISTA MANA 

TĒVU ZEME” 
ROKASGRĀMATA  

BĒRNIEM TIKUMISKAJĀ AUDZINĀŠANĀ 

 

 

 

 

2020. 

 



IEVADS 

 

AI, TĒVU ZEMĪTE, 

TAVU JAUKUMIŅU! 

SMILDZIŅA ZIEDĒJA 

SIDRABA ZIEDIEM. 

 

KATRA CILVĒKA MŪŽĀ LIELA LOMA IR MĀTEI, MĀTES VALODAI, VIETAI, NO 

KURAS CILVĒKS IR NĀCIS, KO ARĪ SAUC PAR DZIMTENI.  

BĒRNU TIKUMISKAJĀ AUDZINĀŠANĀ PEDAGOGAM SAVĀ APMĀCĪBAS 

PROCESĀ IR JĀPIEVĒRŠ BĒRNU UZMANĪBU DZIMTENES TĒMAI, TĒVZEMES 

SKAISTUMAM, TAUTAS TRADĪCĪJĀM.  

SVARĪGI IR ZINĀT, GAN AR KO NODARBOJĀS MŪSU TĒVI UN VECTĒVI, 

VECĀSMĀTES, GAN ARĪ KĀ DZĪVOJA, AR KO LEPOJĀS, KĀ STRĀDĀJA, KĀ ATPŪTĀS... 

PROTAMS, KATRAM SAVA DZIMTENE IR VISSKAISTĀKĀ, VISMĪĻĀKĀ. MĪĻI IR GAN 

TIE CILVĒKI, KAS IR NO BĒRNĪBAS MUMS APKĀRT, GAN MŪSU LATVIJAS 

DZĪVNIEKI, GAN DABA, GAN MEŽI, UPES UN EZERI.  

MŪSDIENĀS IR GRŪTI PIEVĒRST BĒRNU UZMANĪBU ŠĀDAI TĒMAI. TAS IR 

JĀDARA AR LATVIEŠU FOLKLORAS – TAUTASDZIESMU, PASAKU PALĪDZĪBU, KUR 

PLAŠI TIEK APDZIEDĀTS MŪSU DZIMTENES SKAISTUMS. KĀDĀ VEIDĀ TAS TIKA 

DARĪTS, MĒS AICINĀM IELŪKOTIES IZVEIDOTĀJĀ  ROKASGRĀMATĀ.  

ŠO GRĀMATU „SKAISTA MANA TĒVU ZEME” VAR IZMANTOT BĒRNI, BĒRNU 

VECĀKI, SKOLOTĀJI PADZIĻINĀTAI BĒRNU ZINĀŠANU APGUVEI PAR LATVIJU UN 

SAVU DZIMTO VIETU, TĀS SKAISTUMU, AR KO ARĪ IR JĀLEPOJAS. 

 

MATERIĀLU SAGATAVOJA:  

I.PABĒRZA 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARUNAS 

*SAVAS MĀJAS DŪMI IR MĪĻĀKI NEKĀ SVEŠAS MALAS 

SAULES STARI. 

*KATRAM PUTNAM SAVA LIGZDA MĪĻA. 

*CILVĒKS BEZ DZIMTENES KĀ PUTNS BEZ DZIESMAS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU TIKUMISKĀS PAŠAPZIŅAS 

VEIDOŠANA  SĀKAS AR DZIMTENES SKAISTUMA IZPRATNI,  

MĪLESTĪBAS JŪTU ATTĪSTĪŠANU PRET VISU SKAISTO. 

 

PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU ATTĪSTĪBAS UZDEVUMI: 

 PIEVĒRST BĒRNU UZMANĪBU DZIMTENES DABAI, TĀS 

SKAISTUMAM, DZĪVNIEKU UN AUGU PASAULEI. 

 VEIDOT BĒRNU ZINĀŠANAS PAR DZIMTENI AR 

PAŠGATAVOTO DIDAKTISKO SPĒĻU PALĪDZĪBU. 

 PIEVĒRST BĒRNU UZMANĪBU TAUTAS FOKLORAI 

DZIMTENES TĒMAS ATSPOGUĻOJUMĀ. 

 RADĪT ROSINOŠO VIDI LATVIEŠU TAUTAS SENČU 

DZĪVES ATPOGUĻOJUMĀ. 

 IZSAUKT BĒRNU INTERESI PAR SAVU PILSĒTU, DZIMTO 

VIETU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. PROJEKTU NEDĒĻA 

 
NEDĒĻAS 

DIENAS 

TEMATISKAIS SADALĪJUMS, DARBA 

VIRZIENI, APSKATĀMIE JAUTĀJUMI 

BĒRNU PRAKTISKĀ DARBĪBA 

PIRMDIENA  MANA DZIMTENE – 

LATVIJA. 

 LATVIJAS ATRAŠANĀS 

VIETA 

 LATVIJAS SIMBOLIKA 

 LATVIJAS NOVADI 

 LATVIJAS LIELĀKĀS UPES, 

EZERI 

 LATVIJAS LIELĀKĀS 

PILSĒTAS, GALVASPILSĒTA 

 LATGALES SIRDS - 

RĒZEKNE 

1.BĒRNU IEPAZĪSTINĀŠANA AR 

DZEJOLI „DZIMTENE” 

2.ROKDARBI – KARODZIŅA 

IZGATAVOŠANA 

3.ATTĒLU UN ALBŪMU PAR DOTO 

TĒMU SKATĪŠANĀS 

4.KUSTĪBU ROT. AR DZIED. „RĪGAS 

TILTS” 

OTRDIENA  MANA DZIMTENE – 

LATVIJA 

 LATVIEŠU TAUTAS 

DAIĻAMATNIEKI 

 LATVIEŠU TAUTAS 

SIMBOLIKA 

 LATVIEŠU TAUTAS TĒRPI 

 LATVJU TAUTAS RAKSTI 

1.ATTĒLU UN ALBŪMU APSKATE 

2.CIMDIŅU, ŠALLĪŠU, ZEĶU 

ROTĀŠANA AR ORNAMENTIEM – 

APLIKĀCIJAS UN ZĪMĒŠANAS DARBI 

3.KUST.ROT. AR DZIED. „PODNIEKU 

ROTAĻA” 

TREŠDIENA  LATVIJAS DABAS 

APDZIEDĀŠANA FOKLORĀ 

 LATVIJĀ DZĪVOJOŠIE 

DZĪVNIEKI 

 LATVIJĀ AUGOŠIE AUGI 

 

1.TAUTASDZIESMAS UN PASAKAS PAR 

DOTO TĒMU 

2.ATTĒLI PAR DOTO TĒMU 

3.ROKDARBI – ATZĪMĒT LATVIJAS 

KARTĒ LATVIJĀ MĪTOŠOS 

DZĪVNIEKUS UN AUGUS (APLIKĀCIJAS 

DARBS PA APAKŠGRUPĀM) 

4.KUST.ROT. „KAZA UN VILKS” 
CETURT-

DIENA 
 LATVIEŠU TAUTAS 

DAIĻAMATNIEKI 

 LATVIEŠU TAUTAS 

KERAMIKA 

 SENO LATVIEŠU DARBI – 

SKOLOTĀJAS STĀSTĪJUMS 

 DARBA APDZIEDĀŠANA 

FOKLORĀ 

1.ATTĒLU UN MĀLA DARINĀJUMU 

APLŪKOŠANA 

2.TAUTASDZIESMU PAR DARBU 

NOKLAUSĪŠANĀS 

3.PASAKAS „MAMM’, KUR LIELĀ 

KAROTE?” IZLASĪŠANA, IZSKATĪŠANA 

4.DARBS AR MĀLU – VĀZĪŠU, 

KRŪZĪŠU, ŠĶĪVĪŠU NO MĀLA 

IZGATAVOŠANA 

5.KUST.ROT. AR DZIED. „PODNIEKU 

ROTAĻA” 
PIEKTDIENA  LATVIEŠU TAUTAS 

TRADĪCIJAS 

 LATVIEŠU TAUTAS SVĒTKI 

PA GADALAIKIEM 

 LATVIEŠU TAUTAS SVĒTKU 

GALDS, GALDA KLĀŠANA 

 LATVIEŠU TAUTAS 

NACIONĀLIE ĒDIENI 

1.TAUTASDZIESMU PAR GADKĀRTU 

SVĒTKIEM NOKLAUŠĪŠANĀS 

2.MĀJTURĪBA – SVĒTKU GALDA 

KLĀŠANA  

3. ZĀĻU TĒJAS VĀRĪŠANA 

4. LATVIEŠU ĒDIENA GATAVOŠANA 



 
 

 

 

 
 

ES ADĪJU RAIBUS CIMDUS, 

PIE BĒRZIŅA STĀVĒDAMA; 

CIK LAPIŅAS BĒRZIŅĀ, 

TIK RAIBUMU CIMDIŅĀ. 

 



MĀCI MANI MĀMULIŅA 

VISĀDAM DARBIŅAM, 

IZMĀCĪSI DARBIŅAM,  

MĀCI GUDRU PADOMIŅU. 

 

TICĒJUMI: 

- SAVU IESĀKTO DARBU NEVAJAGOT ATDOT OTRAM, JO TAD 

ATDODOT SAVU LAIMI. 

- KAD DARBU BEIDZ, TAD VAJAG APSĒSTIES UN ATSTĀT 

LAISKUMU TAI VIETĀ. KAD TĀ DAROT, TAD DARBS JAUNĀ 

VIETĀ LABI VEICOTIES. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. PROJEKTU NEDĒĻA 

 
NEDĒĻAS 

DIENAS 

TEMATISKAIS SADALĪJUMS, DARBA 

VIRZIENI, APSKATĀMIE JAUTĀJUMI 

BĒRNU PRAKTISKĀ DARBĪBA 

PIRMDIENA  MANA PILSĒTA – RĒZEKNE 

 IEVĒROJAMĀKĀS VIETAS 

PILSĒTĀ 

 MANS BĒRNUDĀRZS, TĀ 

ATRAŠANĀS VIETA 

 „ES RĒZEKNĒ” 

 

1.ATTĒLU UN GRĀMATAS PAR DOTO 

TĒMU NOSKATĪŠANĀS 

2.EKSKURSIJA PIE MĀRAS 

PIEMINEKĻA 

3.FOTOKONKURSS BĒRNIEM UN 

BĒRNU VECĀKIEM „MANA RĒZEKNE” 

4.DARBS AR VECĀKIEM „DZIMTAS 

KOKS” 

 
OTRDIENA  DARBAM DZIMU, DARBAM 

AUGU, DARBĀ MŪZU 

NODZĪVOJU 

 DARBA APDZIEDĀŠANA 

FOKLORĀ 

 SENLATVIEŠU DARBS, TO 

VEIDI 

1.ATTĒLU UN ALBŪMU, VIDEO 

MATERIĀLU APSKATE PAR DOTO 

TĒMU 

2.GRUPAS IZSTĀDES APLŪKOŠANA 

PAR DOTO TĒMU 

3.TAUTASDZIESMAS PAR DARBU 

MĀCĪŠANĀS 

4.ROKDARBI - PRIEVĪTES PĪŠANA  

5.MĪKLU MINĒŠANA, SAKĀMVĀRDU 

MĀCĪŠANĀS 
TREŠDIENA  DZIMTENES SKAISTUMS 

 LATVIJAS  DABAS 

SKAISTUMA 

APDZIEDĀŠANA FOKLORĀ 

 

1.TAUTASDZIESMAS UN PASAKAS PAR 

DOTO TĒMU 

2.ATTĒLI PAR DOTO TĒMU 

3.ROKDARBI – ATZĪMĒT LATVIJAS 

KARTĒ LATVIJĀ MĪTOŠOS 

DZĪVNIEKUS UN AUGUS (APLIKĀCIJAS 

DARBS PA APAKŠGRUPĀM) 

4.KUST.ROT. „KAZA UN VILKS” 
CETURT-

DIENA 
 SVĒTKU PRIEKŠVAKARĀ – 

PĀRRUNA PAR SVĒTKU 

DIENU – LATVIJAS 

DZIMŠANAS DIENU, TO 

SVINĒŠANU, SVĒTKU 

GALDU UN APĢĒRBU 

 ATKĀRTOT – 

IEVĒROJAMĀKIE LATVIJAS 

CILVĒKI – DZEJNIEKI, 

TĒLNIEKI, MĀKSLINIEKI 

1.VIDEO MATERIĀLU, PREZENTĀCIJU, 

ATTĒLU UN ALBŪMU APLŪKOŠANA 

PAR DOTO TĒMU 

2.M.STĀRASTES GRĀMATU 

APLŪKOŠANA 

3.J.RAINIS PAR DZIMTENES TĒMU 

4.ASPAZIJA „MAZĀ SIRMĀ 

KUMELIŅĀ...” DZEJOĻA 

NOKLAUSĪŠANĀS 

PIEKTDIENA  APKOPOJOŠĀ 

ROTAĻNODARBĪBA 

„LATVIJAS DZIMŠANAS 

DIENA” 

DIDAKTISKĀS SPĒLES 

 „PUZZLE NO LATVIJAS 

NOVADIEM” 

 „LATVIJAS DZĪVNIEKI” 

  „SALIEC PAREIZI PILSĒTAS 

1.DZEJOĻI, TAUTASDZIESMAS PAR 

DOTO TĒMU 

2.DZIESMAS, DEJAS, ROTAĻDEJAS 

3.MĀJTURĪBA – SVĒTKU GALDA 

KLĀŠANA 

4.SALVEŠU LOCĪŠANA  

5.LATVIEŠU ĒDIENA  - PĪRĀDZIŅU 

GATAVOŠANA 

6.GALDA KULTŪRAS IEMAŅU 



NOSAUKUMU” 

 

APGŪŠANA 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bērnu māla izstrādājumi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NO BĒRNA STĀSTĪJUMA 
 

MANA DZIMTENE IR LATVIJA. 

MANA DZIMTENE IR SKAISTA. LATVIJA ATRODAS PIE 

BALTIJAS JŪRAS. LATVIJĀ IR DAUDZ EZERU UN UPJU, 

LATVIJĀ IR MEŽI, ZAĻAS PĻAVAS. LATVIJĀ DZĪVO MAZAS 

MEITENES UN ZĒNI. ARĪ ES DZĪVOJU LATVIJĀ.  

LATVIJAS GALVASPILSĒTA IR RĪGA. RĪGA IR LIELĀKĀ 

LATVIJAS PILSĒTA. LATVIJĀ IR DAUDZ  CITU PILSĒTU – 

DAUGAVPILS, OGRE, MADONA, BALVI, ALŪKSNE, DAGDA, 

LIEPĀJA, VENTSPILS...  

LATVIJĀ IR 4 NOVADI – ZEMGALE, KURZEME, VIDZEME, 

LATGALE. 

LATGALES SIRDS IR RĒZEKNE. LATGALĒ IE 

IEVĒROJAMAS VIETAS – MĀKOŅKALNS, RĀZNAS EZERS, 

MĀRAS PIEMINEKLIS, RAIŅA PARKS, GORS, ZEIMUĻS, 

RĒZEKNES PILS DRUPAS, KĀ ARĪ MANS BĒRNUDĀRZS. 

ARĪ ES DZĪVOJU RĒZEKNĒ. RĒZEKNE IR SKAISTĀKĀ UN 

MAN MĪĻĀKĀ LATVIJAS PILSĒTA. TE DZĪVO MANA MAMMA 

UN TĒTIS. MAN PATĪK DZĪVOT LATVIJĀ. 

 

 

 

 

 

 

 



MANA PILSĒTA – RĒZEKNE 

 

Rēzeknes ģerbonis šodien 

 
 

 
 

2000. gada martā Rēzeknes Dome pieņēma lēmumu par pilsētas simbolikas 

apstiprināšanu. Deputāti nobalsoja par Rēzeknes ģerboņa variantu, kas bija pieņemts 

Latvijas pirmās brīvvalsts laikā.  

Tā kā vairāki apdzīvoto vietu vecie ģerboņi neatbilda neatkarīgas valsts idejai, 

1923. gadā Latvijā tika izveidota īpaša heraldikas komisija. Šajā laikā Latgales 

oficiālais simbols bija grifs (attēlots uz kreiso pusi), kas rokā tur zobenu. Tas pats 

grifs (vēlme uzskatīt sevi par Latgales sirdi un galvaspilsētu) ieņēma centrālo vietu 

Rēzeknes pilsētas ģerbonī, kas tika pieņemts 1925. gadā. Tajā uz debeszila fona 

attēlots zelta (dzeltens) grifs – sens mitoloģisks radījums ar lauvas ķermeni un ērgļa 

spārniem.  

Grifs ir milzīgs, liels un nikns radījums. Mitoloģijā tas bieži veic zelta 

sargātāja funkcijas. Šis ir varenības, varas un ātruma simbols. Tiesa, pēc heraldikas 

noteikumiem grifs tiek attēlots ar zobenu, bet Rēzeknes ģerbonī zobens bija nomainīts 

ar vairogu Latvijas karoga krāsās, akcentējot pilsētas piederību valstij. Debeszilais 

fons pēc heraldikas noteikumiem nozīmē cēlsirdību, godīgumu, uzticību un 

nevainojamību. 

 



Helēna Kulincāne  

Rēzekne 

Ai, Rēzekne, pilsēta, 

Mīļā tu mana. 

Te mana sēta, 

Te dievnami zvana. 

Skrien upe uz Rietumiem, 

Pilskalnam garām, 

Te izdzīvot dzīvi 

Līdz mielēm mēs varam. 

Ai, Rēzekne, pilsēta, 

Mīļā tu mana, 

Tu esi man svēta, 

Man tevis nav gana. 

Tu nīdēta, griezta, 

Un lejā tu sviesta, 

Bet debess tev zila 

Un dvēsele dziļa. 

Brīvības šūpuli 

Liktens tev kāra 

Līdz rītausmas stundai 

Lai mierīgi guli, 

Pār tevi stāv nomodā Māra.  

Dzejoļu krājums „Rēzekne 2000”.– Rēzekne, 2000.– 79. lpp.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aleksis Rubulis  

Rēzekne 

Baznīca, 

Skolas, 

Latgales pils, 

upe, tai pāri tilts 

un Jaunavas Marijas attēls cils; 

tad cilvēki ar nelokāmu ticību 

un sirsnību. 

Pieminot to, 

Sirdī kļūst silts. 

(1986)  

Rubulis A. grāmata "Atziņas".– Rēzekne: LKC izdevniecība, 1992.– 46. lpp.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIDAKTISKĀ SPĒLE 

LATVIJAS AUGĻI UN OGAS 

 

MĒRĶIS: NOSTIPRINĀT BĒRNU ZINĀŠANAS PAR LATVIJĀ AUGOŠIEM 

AUGIEM – AUGĻIEM UN OGĀM, SAUDZĪGU ATTIEKSMI PRET SAVU 

DABU 

 

UZDEVUMI:  

 ATTĪSTĪT BĒRNU UZMANĪBU UN ATMIŅU. 

 PRAST NOSAUKT LATVIJĀ AUGOŠUS AUGĻUS UN OGAS. 

 ATTĪSTĪT BĒRNU LASĪTPRASMI. 

 

GAITA: 

UZ LATVIJAS KARTES IR IZVIETOTI AUGĻU UN OGU KARTIŅU 

DAĻAS PUZZLES VEIDĀ. BĒRNIEM IR JĀATROD AUGĻU UN OGU OTRĀS 

DAĻAS, JĀIELIEK VIETĀS UN JĀNOSAUC AUGLIS VAI OGA.  

BĒRNI PĒC IESPĒJĀM VAR IZLASĪT AUGĻU UN OGU 

NOSAUKUMUS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LATVIJAS MEŽA DZĪVNIEKI 

 

TAUTASDZIESMAS 

 

LAI BIJ LABI, KAM BIJ LABI 

ZAĶĪŠAM TAM BIJ LABI: 

VAI BIJ ZIEMA, VAI VASARA –  

PELĒKS KAŽOKS MUGURĀ. 

 

KUR, VILCIŅI, TU TECĒSI 

BASAJĀM KĀJIŅĀM? 

- UZ SILIŅU, AIZ MEŽIŅA 

- PIE BALTĀM AITIŅĀM. 

 

EZĪŠAM, EZĪŠAM 

ADATIŅU KAŽOCIŅŠ; 

VĒL PIRKSTIŅU NEPIEDŪRU, 

JAU VĒLĀS KAMOLĀ. 

 

LAPSAI ASTE NOKRITUSI, 

PURVA MALU STAIGĀJOT. 

JA JŪS KĀDS ATRODAT, 

PACELIET LAPSAS ASTI. 

 

VĀVERĪTE, VĀVERĪTE, 

KĀDS TAI DAIĻŠ AUGUMIŅŠ: 

KUPLA ASTE, GARAS AUSIS, 

MAZS, APAĻŠ DEGUNTIŅŠ. 

 

LĀCIS KĀPA OZOLĀ, 

BITES KODA KĀJIŅĀ: 

VAI, LĀCĪTI, NEPAZINI 

SAVU VECO DRAVINIEKU? 



 

MĪKLAS 

BRĪŽAM KAMOLS, ADATU PILNS, 

UN TOMĒR LOPS AR 4 KĀJĀM. 

                                     (EZIS) 

 

BRŪNS SUNS PA ZARIEM LĒKĀ. 

                                     (VĀVERE) 

 

LATVIJAS MĀJDZĪVNIEKI 

 

SUNĪŠAM MAIZI DEVU, 

DIŽU, LIELU GABALIŅU: 

SUNĪTS MAN SĒTU SARGA 

TUMŠU NAKTI, GAIŠU DIENU. 

 

PIECI KAĶI SARUNĀJA, 

PUTRU VĀRĪT VAKARĀ; 

PIENIŅŠ IR, KATLIŅŠ IR, 

TIKAI MALKA JĀGĀDĀ. 

 

TECIŅUS TECĒJU 

AITIŅU STALLĪ: 

ZINĀJU, PĀDĪTEI 

ZEĶĪTES VAJAG. 

 

CŪCIŅA CEĻU TEK,  

SIVĒNTIŅI CEĻA MALU, 

AUSTIŅAS KUSTINA, 

KĀJIŅAS ČABINA. 

 

GAILĪTS GĀJKA AR VISTIŅU 

SEV VIETIŅU MEKLĒTIES. 



VISTA NESA PALADZIŅU, 

GAILĪTS VĀRTU ATSLĒDZIŅU. 

SILĀ GĀJU, SILĀ TEKU, 

SILĀ MANIM LIELI PRIEKI: 

SILĀ MANIM BIŠU DĀRZIŅŠ 

SILĀ GOVJU LAIDARĪTS. 

 

PĪLE DZINA SAVUS BĒRNUS 

AGRI MAIZI NOPELNĪT. 

CITI PUTNI, TIE NEDZINA, 

TIE BAROJA LIGZDIŅĀ. 

 

TECI RIKŠUS KUMELIŅI, 

NEEJ, SOĻUS SKAITĪDAMS; 

VAI ES TEVIM AUZAS DEVU, 

PA VIENAI SKAITĪDAMS? 

ES TEV DEVU TĪRAS AUZAS, 

SAULĒ PĻAUTU ĀBOLIŅU. 

 

EJ, KAZIŅA, KĀRKLU GRAUZT, 

NEGRAUZ ZAĻO OZOLIŅU: 

LAI STĀV ZAĻAIS OZOLIŅŠ 

MANA TĒVA BITĪTĒM. 

 

NU KAĶĪTIS RĪGĀ BRAUCA 

BRŪNU SVĀRKU ŠŪDINĀT, 

NU BIJ VAĻA PELĪTĒM 

ASTES GRIEZT GREDZENĀ. 

 

 

 

 



LATVIJAS AUGI 

 

KUR TU AUGI, DAIĻŠ OZOLS, 

KA ES TEVI NEREDZĒJU: 

ZĪDA SAKNES, ZELTA ZARI 

SUDRABIŅA LAPIŅĀM. 

 

BĒRZIŅŠ AUGA UZ AKMEŅA 

SUDRABIŅA LAPIŅĀM. 

ES GRIBĒJU VIENU RAUT, 

VISAS BIRST SKANĒDAMAS. 

 

KAM TIE KALNI, KAM TĀS LEJAS, 

KAM TIE ZAĻIE OZOLIŅI? 

PRIEDĒM KALNI, EGLĒM LEJAS, 

BITĒM ZAĻI OZOLIŅI. 

 

NEBĒDĀ, BĀLELIŅI, 

KA PALIKSI PARĀDĀ: 

SILĀ VIENA ŠMUIDRA PRIEDE, 

TĀ PARĀDUS AIZMAKSĀS. 

 

SUDRABOTA LIEPA AUGA 

NOVADIŅA MALIŅĀ; 

VĒJŠ NOPŪA LIEPU ZIEDUS 

PA VISIEM NOVADIEM. 

 

 

 

 

 



 

DIDAKTISKĀ SPĒLE  

„LATVIJAS AUGI” 

 

MĒRĶIS: PIEVĒRST BĒRNU UZMANĪBU LATVIJAS DABAS SKAISTUMAM, 

PAPLAŠINOT BĒRNU ZINĀŠANAS PAR LATVIJAS AUGIEM 

GAITA: 

BĒRNIEM DOTA LATVIJAS KARTE UZ KURAS IR ATTĒLOTI 

LATVIJAS AUGI. 

SKOLOTĀJA PAR DOTO AUGU LASA TAUTASDZIESMU VAI DOT 

APRAKSTU, UZDOT MĪKLU, BĒRNS ATROD ŠO AUGU UZ KARTES UN 

NOSAUC AUGU (PĒC IZŅEMTĀS DOTĀS TĒMAS). 

2. VARIANTS – BĒRNS PIELIEK DOTAJAM AUGAM NOSAUKUMU 

(LASĪTPRASMI APGUVUŠI BĒRNI). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Manai tēvuzemei    

 

Zvaigznes debesīs lai laistās 

Un lai brīžiem Pērkons rūc 

Lai ir mūsu pļavas skaistas 

Un lai ziedos bites dūc. 

 

Lai mirdz varavīksne koša 

Pāri visai pamalei 

Lai tev vienmēr gaita droša 

Kad pa tēvu zemi ej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LITERATŪRA 

 
 Urdaviņa. – Annele, 2001. 

 B.Frīdenberga. Ja gribi zināt – atver un uzzini. – Rīga, 1999. 

 Tai zaļā dabas jūrā. – Rīga, Zvaigzne, 1984. 

 Svētku enciklopēdija bērniem 

 I.Bērziņa, K.Skrīvele. Mana Latvija. – Zvaigzne ABC 

 G.Sēja. Mana Rīga. – Zvaigzne ABC 

 A.Rancāne. Rēzekne septiņos stāstos. – Nacionālais apgāds 

 G.Sēja. Mana Latvija, - Zvaigzne ABC 

 J.Kžižaneka. Laba uzvedība jeb ceļvedis bērniem pieklājības pasaulē.  – 

Egmont 

 I.Augškalne. Ētika. / Skolotāja grāmata. – RaKa, 2004. 

 A.Jozus., V.Prokopenko. Ar gudru ziņu./ 1. klasei./Ētika./ Darba burtnīca. – 

RaKa, 2004. 

 V.Golubova, I.Ikalne. Ētika./ Burtnīca 1. klasei. – Zvaigzne ABC 

 

 

 

 

 

 

 


